

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

AST DI FERMO

N. 540/AST_FM DEL 04/09/2023

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, IN MODALITA' TELEMATICA, PER LA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI SISTEMI PER LA CHIRURGIA OCULISTICA E MATERIALE DI CONSUMO – SIMOG 9158407 – CORREZIONE ERRORE MATERIALE E PROROGA TERMINI

**IL DIRETTORE GENERALE
AST DI FERMO**

- -

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTA l'attestazione del Responsabile della U.O.S. Controllo di Gestione;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

- D E T E R M I N A -

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
2. Di correggere il mero errore materiale occorso in fase di progettazione, secondo le indicazioni del gruppo di progettazione, con coerente e conseguente adeguamento della base d'asta e del valore complessivo della gara di cui trattasi, come meglio esplicato nel documento istruttorio;
3. Di modificare la lex specialis limitatamente alla succitata correzione, restando fermi ed invariati gli altri documenti di gara;
4. Di dare atto che, per le succitate motivazioni di cui al documento istruttorio, il nuovo valore complessivo della gara di cui trattasi, per entrambi i lotti, corrispondente, ai sensi dell'art. 35,

- comma 4, D.lgs. 50/2016, all'importo totale pagabile, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni, di estensione e/o variazioni in aumento, è pari ad € 7.023.620,00, oltre IVA (€ 8.568.816,44, IVA inclusa), escluso quinto d'obbligo previsto all'art. 106, co. 12, D.lgs. 50/2016;
5. Di dare atto che, limitatamente al Lotto n. 2, per le succitate motivazioni, il nuovo importo posto a base d'asta è di € 3.095.010,00, oltre IVA, pari al nuovo valore stimato dalla Stazione Appaltante per mesi 60, corrispondenti alla durata iniziale dell'appalto;
 6. Di disporre la proroga del termine di presentazione delle offerte dal 22.09.2023, ore 13:00, al 22.10.2023, stesso orario;
 7. Di dare atto che la validità della cauzione provvisoria si intende a decorrere dalla nuova data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte e che l'importo stabilito per il Lotto n. 2 viene adeguato, secondo legge, ad € 61.900,2 (pari al 2% del nuovo prezzo posto a base d'asta);
 8. Di dare atto che, limitatamente al Lotto n. 2, i requisiti di capacità tecnica e professionale vengono adeguati al nuovo prezzo posto a base d'asta; in particolare, il concorrente deve aver prestato, nell'ultimo triennio, forniture analoghe a quelle oggetto dell'appalto di cui trattasi che abbiano generato un fatturato, al netto dell'IVA, di un importo complessivo almeno pari al valore triennale della nuova base d'asta e, più precisamente, un valore almeno pari ad € 1.857.006,00;
 9. Di formalizzare la modifica sopra indicata tramite pubblicazione della medesima sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea (G.U.U.E.) e sugli altri strumenti di pubblicazione previsti dal D.lgs. 50/2016;
 10. Di dare atto che dalla presente Determina non derivano oneri diretti a carico del bilancio di questa AST;
 11. Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico ASUR a norma dell'art. 28 LR 26/1996;
 12. Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria "altre tipologie".

IL DIRETTORE GENERALE DELL'AST DI FERMO

Dr. Gilberto Gentili

Per i pareri infrascritti:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Alberto Carelli

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr.ssa Simona Bianchi

La presente determina consta di n. 11 pagine di cui n.3 pagine di allegati che formano parte integrante della stessa

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -

(UOC ACQUISTI E LOGISTICA)

□ Normativa di riferimento

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L. 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese".

□ Motivazione

Con determina n. 429/AST_FM del 29.06.2023 veniva indetta procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016, espletata in modalità telematica, finalizzata all'affidamento della seguente fornitura:

- Lotto 1 – Fornitura, in noleggio, di un sistema per chirurgia della cataratta, assistenza tecnica e relativo materiale di consumo, CIG 9890248AD5;
- Lotto 2 – Fornitura, in noleggio, di un sistema per chirurgia vitreo-retinica, relativo muletto, assistenza tecnica e relativo materiale di consumo, CIG 9890311ED1.

In data 30.06.2023, il relativo Bando di gara veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (G.U.R.I.) e, nella medesima data, veniva altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione

europea (G.U.U.E.). Si procedeva inoltre alla pubblicazione sulla Piattaforma telematica dedicata, sul sito dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici, sul quotidiano Aste & Appalti e sul portale A.S.U.R. – Sezione Amministrazione trasparente. Veniva individuato, quale termine per la presentazione delle offerte, il giorno 22.09.2023, ore 13:00.

In data 06.07.2023, a mezzo Piattaforma telematica dedicata, relativamente al materiale di consumo di cui al sub-lotto 2.2 e, in particolare, al sub-sub lotto n. 14 (Set "cassette" monouso per facoemulsificazione con sleeves 0,9 mm») perveniva la seguente richiesta di chiarimento: «(...) vengono indicati come fabbisogno annuo n. 30 pz. per cassette monouso per facoemulsificazione con sleeve 0.9; trattasi di refuso? Il dubbio nasce poiché il quantitativo non è in linea con il numero delle punte (1.164 pz.) e delle sleeves (1.200), considerando che questi prodotti vanno utilizzati insieme, per poter svolgere una procedura chirurgica».

In data 26.07.2023, i progettisti formulavano la seguente risposta alla predetta richiesta: «il quantitativo di 30 pz. è da considerare un refuso e bisogna considerare il fabbisogno annuo per cassette monouso per facoemulsificazione con sleeve 0,9 di 1.030 pezzi».

Si prendeva atto che la predetta modifica del quantitativo annuo del sub-sub lotto di cui trattasi – da 30 pezzi/anno a 1.030 pezzi/anno – determina la modifica in aumento dell'importo posto a base d'asta del lotto n. 2 (da € 2.720.010,00, oltre IVA, ad € 3.095.010,00, oltre IVA) e del valore complessivo della gara (da € 6.273.620,00, oltre IVA, ad € 7.023.620,00, oltre IVA); a tal riguardo si allega la tabella con il nuovo quadro economico (All. 1 – Tabella nuovo quadro economico).

In ossequio del principio di conservazione del Bando di gara ex art. 30 D.lgs. 50/2016, del principio di economicità dell'azione amministrativa ex art. 1, co. 1, L. 241/1990, nonché del principio del buon andamento della pubblica amministrazione ex art. 97 Cost., si ritiene congruo correggere il succitato errore materiale attraverso l'adozione della presente determina – atto di rango pari a quello adottato per l'indizione della gara stessa – evitando il ricorso ad una nuova indizione. Inoltre, nel rispetto del principio di pubblicità degli atti di gara ex art. 4 D.lgs. 50/2016, data la rilevanza economica della variazione degli importi posti a base di gara, anche alla luce della prevalente e concorde Giurisprudenza, si riteneva inidonea la suddetta correzione a mezzo pubblicazione sul Portale telematico di un mero chiarimento. Si procederà pertanto alla pubblicazione della correzione dell'errore

materiale di cui trattasi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea (G.U.U.E.) e sugli altri strumenti di pubblicazione di previsti dal D.lgs. 50/2016.

Nel rispetto dei principi di trasparenza e di *par condicio competitorum* tra i concorrenti e in ossequio degli artt. 60 e 79 D.lgs. 50/2016, si prorogherà il termine di presentazione delle offerte dal 22.09.2023, ore 13:00, al 22.10.2023, stesso orario.

Sono altresì prorogati i termini per le richieste di chiarimenti (dal 20.08.2023 al 25.09.2023) e i termini per le risposte ai suddetti chiarimenti (dal 22.09.2023 al 13.10.2023).

Per effetto della suddetta variazione, la validità della cauzione provvisoria si intende a decorrere dalla nuova data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte e l'importo stabilito per il Lotto n. 2 viene adeguato, secondo legge, ad € 61.900,2 (pari al 2% del nuovo prezzo posto a base d'asta).

Quanto ai requisiti di capacità tecnica e professionale, vengono altresì adeguati i requisiti richiesti per il Lotto n. 2; in particolare, il concorrente deve aver prestato, nell'ultimo triennio, forniture analoghe a quelle oggetto dell'appalto di cui trattasi che abbiano generato un fatturato, al netto dell'IVA, di un importo complessivo almeno pari al valore triennale della nuova base d'asta e, più precisamente, un valore almeno pari ad € 1.857.006,00.

Restano fermi ed invariati gli altri documenti di gara.

Dal presente atto non derivano direttamente oneri a carico del bilancio AST Fermo in quanto atto a valenza programmatica, coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 approvato con determina n. 321/AST_FM del 19.05.2023 (CUI: F02175860424201944029). Ogni onere connesso – compreso accantonamento della quota incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016, pari all'1% dell'importo a base d'asta al netto dell'IVA, in ossequio al "Regolamento di attuazione della disciplina dei criteri dell'affidamento degli incarichi, delle modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante", approvato con determina 705ASUR/DG 2020 e ss.mm. ii. – sarà indicato e quantificato nel successivo atto di aggiudicazione, se e quando adottato. Ogni ulteriore onere eventualmente connesso (a titolo esemplificativo, spese di pubblicazione, oneri SIMOG etc.) sarà

indicato e quantificato nel successivo atto di aggiudicazione, se e quando adottato. A tal riguardo, si precisa che gli oneri relativi alla pubblicità su GURI e quotidiani saranno rimborsati dall'aggiudicatario entro gg. 60 dall'aggiudicazione ai sensi del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 02.12.2016.

□ Esito dell'istruttoria:

Per le ragioni sopra esposte lo scrivente Dott. Fulvio De Cicco in qualità di Direttore UOC Acquisti e Logistica AST Fermo dichiara la regolarità del presente atto, proponendone l'adozione al Direttore Generale mediante il seguente schema di determina:

- Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;
- Di correggere il mero errore materiale occorso in fase di progettazione, secondo le indicazioni del gruppo di progettazione, con coerente e conseguente adeguamento della base d'asta e del valore complessivo della gara di cui trattasi, come meglio esplicato nel documento istruttorio;
- Di modificare la lex specialis limitatamente alla succitata correzione, restando fermi ed invariati gli altri documenti di gara;
- Di dare atto che, per le succitate motivazioni di cui al documento istruttorio, il nuovo valore complessivo della gara di cui trattasi, per entrambi i lotti, corrispondente, ai sensi dell'art. 35, comma 4, D.lgs. 50/2016, all'importo totale pagabile, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni, di estensione e/o variazioni in aumento, è pari ad € 7.023.620,00, oltre IVA (€ 8.568.816,44, IVA inclusa), escluso quinto d'obbligo previsto all'art. 106, co. 12, D.lgs. 50/2016;
- Di dare atto che, limitatamente al Lotto n. 2, per le succitate motivazioni, il nuovo importo posto a base d'asta è di € 3.095.010,00, oltre IVA, pari al nuovo valore stimato dalla Stazione Appaltante per mesi 60, corrispondenti alla durata iniziale dell'appalto;
- Di disporre la proroga del termine di presentazione delle offerte dal 22.09.2023, ore 13:00, al 22.10.2023, stesso orario;
- Di dare atto che la validità della cauzione provvisoria si intende a decorrere dalla nuova data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte e che l'importo stabilito per il Lotto n. 2 viene adeguato, secondo legge, ad € 61.900,2 (pari al 2% del nuovo prezzo posto a base d'asta);

- Di dare atto che, limitatamente al Lotto n. 2, i requisiti di capacità tecnica e professionale vengono adeguati al nuovo prezzo posto a base d'asta; in particolare, il concorrente deve aver prestato, nell'ultimo triennio, forniture analoghe a quelle oggetto dell'appalto di cui trattasi che abbiano generato un fatturato, al netto dell'IVA, di un importo complessivo almeno pari al valore triennale della nuova base d'asta e, più precisamente, un valore almeno pari ad € 1.857.006,00;
- Di formalizzare la modifica sopra indicata tramite pubblicazione della medesima sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea (G.U.U.E.) e sugli altri strumenti di pubblicazione previsti dal D.lgs. 50/2016;
- Di dare atto che dalla presente Determina non derivano oneri diretti a carico del bilancio di questa AST;
- Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo pretorio informatico ASUR a norma dell'art. 28 LR 26/1996;
- Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria "altre tipologie".

Fermo, lì 31.08.2023

II RUP

Dott. Matteo Montanini

II Direttore UOC Acquisti e Logistica

Dott. Fulvio De Cicco

Sulla base di quanto dichiarato dal Dirigente UOC Acquisti e Logistica si attesta che dal presente atto non derivano oneri a carico del Bilancio di questa AST.

II Responsabile UOS Controllo Gestione

Dott. Daniele Rocchi

- ALLEGATI -

Allegato 1: Tabella nuovo quadro economico

- Lotto 1: Fornitura, in noleggio, di un sistema per chirurgia della cataratta, assistenza tecnica e relativo materiale di consumo, CIG 9890248AD5

Fornitura BASE (durata 60 mesi)			
Voci di spesa		Importo annuo a base d'asta (€) IVA escl.	Importo totale a base d'asta (€) IVA escl.
Sub-lotto 1.1	Noleggio sistema	17.000,00	85.000,00
	Manutenzione ed assistenza tecnica Full Risk	5.000,00	25.000,00
Sub-lotto 1.2	Acquisto del materiale di consumo*	82.560,00*	412.800,00
IMPORTO FORNITURA A BASE D'ASTA (€) - IVA ESCLUSA		104.560,00	522.800,00
IMPORTO FORNITURA A BASE D'ASTA (€) - IVA 22% INCLUSA		127.563,20	637.816,00
Fornitura OPZIONALE			
Opzione 1	Dispositivi opzionali (fornitura di ulteriori dispositivi opzionali fino all'importo massimo pari al 20% dell'importo della fornitura a base d'asta)		104.560,00
Opzione 2	Estensione della durata contrattuale (manutenzione ed assistenza tecnica full risk + fornitura materiale di consumo, fino ad ulteriori 48 mesi)		350.240,00
VALORE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (€) - IVA ESCLUSA			977.600,00
VALORE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (€) - IVA 22% INCLUSA			1.192.672,00

***Dettaglio del Sub-lotto 1.2:**

Rif.	Descrizione materiale (sub sub-lotti)	Fabbisogno annuo presunto (pezzi)	Importo unitario a base d'asta (€) IVA esclusa
1	KIT MONOPAZIENTE CONTENENTE TUBI DI INFUSIONE E SPIRAZIONE E LINEA DI INFUSIONE CON DEFLUSSORE, CAMERA TEST, SACCA RACCOLTA LIQUIDI, TELA DI MAYO, COPRIVASSOIO E COPRISCHERMO	700	85,00
2	SET PUNTA FACO ANGOLATA 21 GAUGE SMUSSATA 30°, CON SLEEVE	200	30,00
3	SET PUNTA FACO DRITTA 21 GAUGE SMUSSATA 15°, CON SLEEVE	200	30,00
4	SET PUNTA FACO DRITTA 21 GAUGE SMUSSATA 30°, CON SLEEVE	200	30,00
5	SET SLEEVE, CAMERA TEST	100	15,00
6	KIT RETRATTORI IRIDE	5	100,00
7	DILATATORE PUPILLARE AD ANELLO FLESSIBILE CON FORI DI POSIZIONAMENTO	10	150,00
8	VITRECTOMO ANTERIORE, 20 GAUGE	12	130,00

- o Lotto 2: Fornitura, in noleggio, di un sistema per chirurgia vitreo-retinica, relativo muletto, assistenza tecnica e relativo materiale di consumo, CIG 9890311ED1

Fornitura BASE (durata 60 mesi)			
Voci di spesa		Importo annuo (€) IVA escl.	Importo totale (€) IVA escl.
Sub-lotto 2.1	Noleggio sistema e muletto	36.000,00	180.000,00
	Manutenzione ed assistenza tecnica Full Risk	12.600,00	63.000,00
Sub-lotto 2.2	Acquisto del materiale di consumo**	570.402,00**	2.852.010,00
IMPORTO FORNITURA A BASE D'ASTA (€) - IVA ESCLUSA		619.002,00	3.095.010,00
IMPORTO FORNITURA A BASE D'ASTA (€) - IVA 22% INCLUSA		755.182,44	3.775.912,2
Fornitura OPZIONALE			
Opzione 1	Dispositivi opzionali (fornitura di ulteriori dispositivi opzionali fino all'importo massimo pari al 20% dell'importo della fornitura a base d'asta)		619.002,00
Opzione 2	Estensione della durata contrattuale (manutenzione ed assistenza tecnica full risk + fornitura materiale di consumo, fino ad ulteriori 48 mesi)		2.332.008,00
VALORE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (€) - IVA ESCLUSA			6.046.020,00
VALORE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (€) - IVA 22% INCLUSA			7.376.144,4

****Dettaglio del sub-lotto 2.2:**

Rif.	Descrizione materiale (sub sub-lotti)	Fabbisogno annuo presunto (pezzi)	Importo unitario a base d'asta (€) IVA esclusa
1	KIT VITRECTOMIA VALVOLATO 23 GAUGE, PER PROCEDURA CHIRURGICA OFTALMICA DI VITRECTOMIA	24	1.159,00
2	KIT VITRECTOMIA VALVOLATO 25 GAUGE, PER PROCEDURA CHIRURGICA OFTALMICA DI VITRECTOMIA	60	1.163,00
3	VITRECTOMY TOTAL PLUS PAK KIT VALVOLATO, DIAMETRO 27 GAUGE, PER PROCEDURA CHIRURGICA OFTALMICA DI VITRECTOMIA COMBINATA	12	1.462,00
4	PAK VITRECTOMIA VALVOLATO, DIAMETRO 27 GAUGE, PER PROCEDURA CHIRURGICA OFTALMICA DI VITRECTOMIA	36	1.163,00
5	VITRECTOMY TOTAL PLUS PAK KIT VALVOLATO, DIAMETRO 23 E 25 GAUGE, PER PROCEDURA CHIRURGICA OFTALMICA DI VITRECTOMIA COMBINATA	112	1.462,00
6	FIBRA OTTICA ZAFFIRO DA 23 E 25 GAUGE	48	74,00
7	SISTEMA MONOUSO INIEZIONE/ESTRAZIONE OLIO DI SILICONE CON AGO DA 20-23-25 GAUGE	80	119,00
8	FIBRA LASER FLESSIBILE CON TERMINALE IN ACCIAIO RASTREMATO E ANGOLATO DI 40°, 23-25 GAUGE	100	200,00
9	PINZA BIPOLARE RETTA PER ENDODIADERMIA STERILE, 25-27 GAUGE	40	202,00
10	CAVO BIPOLARE MONOUSO STERILE PER DISPOSITIVI ELETTROCHIRURGICI	40	7,00
11	CANDELIERE ILLUMINATO CON CANNELLO PER INFUSIONE MONOUSO 23 GAUGE / 25 GAUGE	120	192,00
12	PUNTA CURVA MICROTIP IN TITANIO 30°, 0,9 mm, STERILE, PER FACOEMULSIFICAZIONE	1164	64,00

13	SET ACCESSORI SLEEVE 0.9 mm, STERILE, PER INTERVENTI DI CATARATTA-MICROSMOOTH ULTRA	1200	22,00
14	SET (CASSETTE) MONOUSO PER FACOEMULSIFICAZIONE CON SLEEVES 0,9 mm	1.030	75,00
15	SET TROCAR/CANNULA VALVOLATO 23 GAUGE E 25 GAUGE, MONOUSO, PER INTERVENTI DI VITRECTOMIA DA 4 E 6 mm	18	102,00
16	FIBRA LASER ILLUMINATA DIREZIONABILE, FLESSIBILE, CON RHD, MONOUSO, 23 -25-27 GAUGE	6	390,00
17	VITRECTOMO ANTERIORE, MONOUSO STERILE	12	238,00